A oportet te sororem meam fieri voluntates meas
faciendo. Sed et oportet appropinquare ac proximi-
mam fieri, et habere in natura columbæ perfectio-
nem: hoc autem est nulla in re deficere, et esse
plenam omni innocentia et puritate. Hæc autem
effecta, ex eo quod me admiseris et introduxeris,
lucrifacies rorem ex capite meo quo sum plenus
(quia est curatio secundum prophetam) et guttas
noctis; quia fieri non potest ut qui ingressus fue-
rit adita, imbre quopiam cognitionis potiat, sed
præclare cum eo agatur. Si exilibus quibusdam et
obscuris sentiis cognitionem ejus veritas irroret,
per viros sanctos et divinos defluente gutta ratio-
nis. Cincinnos enim ab ejus lapide pendentis dicit
prophetas, apostolos, evangelistas; qui quantum
capere poterant ex obscuris, occultis et inaspecta-
bilibus thesauris haurientes, nobis quidem sicut
fluvii pleni aquis: si rei autem spectetur veritas
sunt guttæ roris.

Nili. — Roris guttas noctis forte vocat, eas quæ
ignorantia Judaica ad ipsum veniunt. Etsi enim in
Scriptura ros laudetur, attamen cum appositione
de cælo, quo cum repletum haberet caput suum
Sponsus, abstergere illud quærit in domo Sponsæ
existens. Domus autem Sponsæ vel uniuscujusque
fidelium, mens est, vel ipsa Ecclesia. Si quis vero
videre velit quomodo Judaicæ noxæ guttas a Sponsi
capite abstergat Sponsa, aspiciat latronem quomodo
post principum sacerdotum et scribarum opprobria
clamet illud *Memento*. Hæc ipsa namque gloria
infamiam illam curabat.

Origenis. — Istud mihi necessario appositum
fuerit verbo *aperi*, etc.

VERS. 3. *Exui tunicam meam, quomodo induam
illam? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos?*

Gregorii. — Recte audivit eum qui jussit eam
fieri sororem, et proximam, et perfectam, et co-
lumbam, ut veritas per hæc ad animam introducatur.
Fecit enim quæ audivit, ut quæ exuerat pel-
liceam illam tunicam quam induerat post pecca-
tum, et a pedibus abluerit terrenas illas sordes
quibus erat involuta, ex quo a vita quam in para-
diso egerat, in terram reversa fuit, propterea verbo
aditum ad animam aperuit. Itaque qui veterem
hominem, id est peccatum et mortem exuit, et per
baptismum abstulit cordis velum et animæ pedum
sordes abluit, is verbo ingressum aperuit, quod
intus existens induit. Jesus autem est indumen-
tum. Cæterum illa Sponsæ professio de rejecta
tunica non amplius resumenda, sive quod ad
pristinam non esset reversura, ostium Sponso ape-
rit ad ingressum sanctimoniam; quodque non sit
habitura duas tunicas, unica contenta congruenter
legi datæ discipulis, quam per regenerationem re-
novata induit, et nequaquam peccati tunicam de-

NOTÆ.

(64) *Patrol.* t. XVII; col. 275.

super indutura sit. Quæ est enim societas obscuro et tenebricoso indumento cum luminoso et experti materiæ? sed neque postquam pedes lavit rursus, et incessu terrenas sordes admittit. Neque enim Moyses in ascensu Terræ sanctæ, cum pedes mortuo pellium indumento exuisset, narratur illud amplius resumpsisse, neque postquam vestem sacram, juxta figuram sibi in monte ostensam, affabre construxisset, ullum ornamentum adhibuit pedibus. Sed sacerdotalis pedis ornamentum erat nuditas. Oportet enim sacerdotem semper ingredi super terram sanctam, quam cum pellibus mortuis ascendere nefas est. Idcirco etiam Dominus discipulis interdicit calceos ⁸², quando eos jubet non ire in viam gentium, sed per viam sanctam incedere. Non ignores autem viam sanctam, per quam discipuli currere jubentur, cum diliceris ab eo qui dicit: « Ego sum via ⁸³, » quam non licet tangere eum qui mortui hominis non solvit indumentum. Quia igitur hanc viam ingressa est Sponsa, in qua ambulantes pedes aqua Dominus abluit, et extergit linteo quo cinctus est. Est autem Domini cingulum vis quædam purificans. Idcirco pedes abluta semetipsam in via regia custodit, neque ad dexteram neque ad sinistram deflectens, ne alterutram ad partem exorbitans, luto pedem suum inquinat. Intelligis autem quid per hoc significetur, nimirum animam quæ semel per baptismum calceos solverit. Proprium enim baptizantis opus est calceamentorum corrigiam solvere, id quod Joannes in solo Domino se facere non posse protestabatur. Quomodo enim solvisset eum qui ne in principium quidem corrigiæ peccati se induerat? Hæc igitur pedes abluit, una cum calceamentis omnes terrenas sordes abiciens: itaque servat in via erratica pedes suos impollutos.

Nili. — Non recusat solvi secundum moralem intelligentiam, sed considerat laborem quem sustinuit ut a sollicitudinibus mundanis tunicam suam solveret, utque contractas ex terrenis conversationibus animæ sordes, ratiocinandi vi deponeret, et inquinari rursus tergiversatur; solvi quidem cupiens, sed eos pedes qui a terra recesserant inquinari non sustinens. Cæterum periculis quoque non vacat cunctatio solutionis ut sequentia declarent, quando enim bonum fit, sed oscitanter, non est expers reprehensionis, non diligenter operantî tarditatem deputans damnationi.

VERS. 4. Fratruelis meus misit manum suam per foramen, et venter meus conturbatus est super eum.

Philonis. — Dicit autem de conspectu: Dixit etenim Dominus Thomæ: « Mitte digitos tuos in vestigium clavorum ⁸⁴. » Digitî autem myrrhæ pleni: sciebant idem corpus quod sepultum est surrexisse.